
No.181

　　　　　

変　更　理　由
１．設計時の調査が困難であった天井内について、天井解体工事完了時に現場を確認
したところ、設計どおりの施工が困難であることが判明し、天井下地の施工方法を変
更する必要があったため変更を行う。

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

１．軽量鉄骨天井下地の施工方法の変更(増額)

　　管工事

都市部　公共建築課

9,210,960円（内消費税 837,360円）

  278,960円（内消費税　25,360円）

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（▲減 額）

8,932,000円（内消費税 812,000円）

工　　　　　期
　　自：令和３年１０月１日

　　至：令和４年２月１４日

変　更　概　要

　　横須賀市不入斗町１丁目２番地

　　総合体育会館サブアリーナ事務室ほか空調設備改修工事



No.182

　　　　　

横須賀港ふ頭管理事務所外壁改修その他工事

横須賀市新港町13番地

建築一式工事

自：

至：

誠工株式会社

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

請　　負　　者

変更契約理由書

【担当部課名】 都市部 公共建築課

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期

令和3年10月13日

令和4年3月7日

変　更　概　要
1.空調機の更新
2.防水改修方法の変更
なおこれに伴う工期変更はありません

変　更　理　由

1.屋上に設置してある既設空調屋外機を取り外した底面部を確認したと
ころ、塩害による劣化が著しく、再使用に耐えないことが判明し、空調
機の更新を余儀なくされたため。
2.当初設計では既存の防水シートを撤去し新設する予定だったが、既存
の防水シートを撤去するためカッターを入れたところ、下地まで浸水し
ていることが判明した。下地を乾燥させてから施工することが困難な状
況のため、接着工法の接着剤が効かないと判断し、下地が湿潤状態でも
施工可能な機械式固定工法に変更したため。

原契約請負代金額
17,105,000 1,555,000

変更後請負代金額
23,190,233 2,108,203

増 額（▲減 額）
6,085,233 553,203



No.183

　　　　　

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

【担当部課名】土木部道路補修課

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

横須賀市林４丁目1138番地先

  (内消費税  27,000円)

市道３４９１号道路災害復旧工事

　自：令和　3年　7月　30日

　至：令和　3年　12月 17日

  (内消費税  545,000円)

①土留工（H鋼土留）→擁壁工（小型重力式擁壁）
②工期末　令和　3年　11月 26日→令和　3年　12月 17日

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

297,000円

①H鋼土留工の基礎掘削を行ったところ、地下水の水位が高く基礎掘削が
困難であるため、H鋼土留を小型重力式擁壁に変更し対応するものです。
工法変更に伴い、舗装工、排水構造物工、防護柵工、付帯工を変更するも
のです。

②工法変更に伴い施工準備に日数を要する為、工期末を令和３年12月17日
に延伸するものです。

5,698,000円

5,995,000円

増 額（△減 額）

  (内消費税  518,000円)

土木一式工事



No.184

　　　　　

変更契約理由書

【担当部課名】土木部道路補修課

工　　事　　名 市道３４９１号道路災害復旧工事

工　事　場　所 横須賀市林４丁目1138番地先

工　　　　　種 土木一式工事

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合
は、変更後の工期を記

入)

　自：令和　3年　7月　30日

　至：令和　3年　12月 17日

  (内消費税  △22,000円)

変　更　概　要 土のう積工の減　16ｍ2→1ｍ2　-15ｍ2

変　更　理　由 土のう設置が不要となった為、土のう積を一部減らすものです。

原契約請負代金額 5,995,000円   (内消費税  545,000円)

変更後請負代金額 5,753,000円   (内消費税  523,000円)

増 額（△減 額） △242,000円



No.185

　　　　　

変　更　概　要
①舗装工

B舗装工 1756.5 ｍ2 → 1811.0 ｍ2 ( +54.5 ｍ2 )

C舗装工 50.2 ｍ2 → 0 ｍ2 ( )

D舗装工 11.0 ｍ2 → 0 ｍ2 ( )

工　　　　　期
　自：令和　3　年　10　月　14　日

　至：令和　4　年　 2　月　18　日

増 額（△減 額）  504,350円（内消費税　   45,850円）

変更後請負代金額 39,763,900円（内消費税　3,614,900円）

変　更　理　由

(当初) (変更)

原契約請負代金額 39,259,550円（内消費税　3,569,050円）

①事前調査の結果により、当初設計より既設舗装厚が厚かったため、各舗装工の面積
を変更するものです。

廃止

廃止

工　　　　　種 ほ装工事

変更契約理由書

工　　事　　名 市道1658号舗装道補修工事

工　事　場　所 横須賀市追浜本町2丁目1番地先

【担当部課名】土木部道路補修課



No.186

　　　　　

13,200,000円（内消費税　1,200,000円）

　1,298,000円  （内消費税　　118,000円）

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

工　　　　　期
自　令和３年９月３日
至　令和４年２月15日

諏訪公園災害復旧工事

横須賀市緑が丘３３番地

土木一式工事

【担当部課名】環境政策部　公園建設課

東建設株式会社

下記の理由により変更を行うものである。
・崩落土を撤去し、詳細測量したことによる数量の増加であるため。

                       　　　　　　　　　 当初　　　    変更       (増減)
・仮設用ﾓﾙﾀﾙ吹付工の増　　　　　　　　 ( 34.7m2    →　46.1m2)  (+11.4m2)
・階段復旧の増　　　　　　　　　　　　（ 10.4m     →   12.2m） (+1.8m)

11,902,000円（内消費税　1,082,000円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額



No.187

　　　　　

増 額（△減 額）

　・既存の防護柵基礎の一部が健全であることが判明し、再利用すること
　　としたことから、構造物取壊しの数量を0.1ｍ3減工する。
　
　・当初、道路下の間隙にモルタルを充填する計画であったが、現場精査
　　の結果、想定より間隙が少ないことが判明したことから、法面のモル
　　タル吹付と併せて施工する事となったため、モルタル充填工を廃工す
　　る。また、法枠工の数量を10ｍ2増工する。

　・法面の除草及を予定していたが、法面養生前の降雨により、表土と共
　　に流されたことから、準備費を一式減工する。

　　　　　 　　　　　　当初　　　変更　　 　増減
    構造物取壊し工　　0.5ｍ3　　0.4ｍ3　　-0.1ｍ3
　　ﾓﾙﾀﾙ充填工　　　　0.5ｍ3　　　―　　　-0.5ｍ3
　　法枠工　　　　　　 66ｍ2　　 76ｍ2　　+ 10ｍ2
    準備費　　　　　　 一式　　 　―　　    一式

　　　　　　　 　　6,732,000円（内消費税 612,000 円）

　　　　　　　 　　6,073,100円（内消費税 552,100 円）

　　　　　　　 　 △658,900円（内消費税 △59,900 円）

変　更　理　由

【担当部課名】　土木部道路補修課

　株式会社丸孝産業

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和 ３ 年 ８ 月 ３ 日

　至：令和 ３ 年 11 月 10 日

　市道2010号道路災害復旧工事

　横須賀市浦賀3丁目24番地先

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

　土木一式工事



No.188

　　　　　

　
①道路打換え工

②区画線設置
　(矢印・文字・記号15cm換算)

当初
1270m2

116m

→

→

変更
1393m2

135m

増減
+123m2

+19m

変更契約理由書

【担当部課名】土木部道路補修課

工　　事　　名 市道7274号舗装道補修工事

工　事　場　所 横須賀市池田町3丁目3番地先

工　　　　　種 ほ装工事

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合
は、変更後の工期を記

入)

　自：令和　３　年　 10 　月　12　日

　至：令和　４　年　 １ 　月　31　日

変更後請負代金額 　　　　  9,766,900円（内消費税　    887,900円）

増 額（△減 額） 　　　 　　 780,890円（内消費税　     70,990円）

変　更　概　要

変　更　理　由

①～②：現地調査の結果、路面排水が不良の箇所があったため、工事延長を追加したこ
と、また概算数量設計のため、現地測量の結果により数量を変更するものです。

原契約請負代金額 　　　　  8,986,010円（内消費税　    816,910円）



No.189

　　　　　

貝山緑地トイレ建替工事設計業務委託

横須賀市浦郷町５丁目2931番63

建築設計

自：

至：

ミーズ設計連合協同組合

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）
増 額（▲減 額）

261,266 23,751

変更後請負代金額
2,956,266 268,751

変　更　概　要 ・設計与条件の変更

変　更　理　由

・建築設計業務特記仕様書（２）施設の条件 d)内容 が、だれでもトイ
レ１個その他１個では、貝山緑地のバスツアー開始や近隣施設での利用
が再開された際、大幅な混雑が予想されるため、だれでもトイレ１個そ
の他２個に変更したため。

原契約請負代金額
2,695,000 245,000

請　　負　　者

変更契約理由書

【担当部課名】 都市部 公共建築課

業　　務　　名

施　工　場　所

業　　　　　種

履　行　期　間

令和3年9月6日

令和4年1月24日



No.190

　　　　　

  246,950円（内消費税　 22,450円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 土木一式工事

【担当部課名】土木部　道路建設課

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　10月　12日

　至：令和　４年　１月　11日

令和３年度歩行者安全対策に伴う生活道路整備工事

横須賀市浦郷町２丁目56番地先ほか５箇所

増 額（△減 額）

・　警察、地元町内会、施工業者との現地立会の際、地元町内会からの交通
安全対策に追加要望があり、警察と相談の上、ラバーポール、ゼブラを追加
で増変更し、路側帯カラー化と区画線については減変更とするものである。

・　市民より車庫への駐車時に支障となるポストコーンを移設してほしいと
の要望があり、立会の結果移設することとなったため、増変更するものであ
る。

施工箇所１
・路側帯カラー化A=1.3㎡→A=(-)㎡、区画線設置L=20.0m→L=15.6m、
ラバーポール5本→7本、区画線設置(ゼブラ)L=(-)m→L=3.1m、ラバーポール
撤去・設置工事(-)本→1本
施工箇所２
・路側帯カラー化A=16.0㎡→A=16.3㎡、区画線設置L=106.5m→L=108.0m
施工箇所３
・薄層カラー舗装A=21.5㎡→A=20.9㎡、区画線設置(単)L=12.3m→L=16.5m
施工箇所５
・区画線設置(単)L=70.3m→L=70.5m
施工箇所６
・薄層カラー舗装A=27.8㎡→A=26.9㎡

4,132,150円（内消費税　375,650円）

4,379,100円（内消費税　398,100円）



No.191

　　　　　

　　　　　　　　　　187,110円（内消費税17,010円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 土木一式工事

【担当部課名】　土木部道路補修課

工　　　　　期
　自：令和３年10月12日

　至：令和４年２月24日

市道939号道路路肩整備工事

横須賀市富士見町１丁目５番地先

増 額（△減 額）

①転落防止柵設置において、既設コンクリートスラブを削孔したところ、基
礎をアンカーにより固定する部分のスラブの厚さが想定より薄かったため、
転落防止柵の基礎形状を変更するものです。

②断面修復に伴い、コンクリート梁部材を斫ったところ、損傷が想定以上に
進行しており、鋼材により補強する必要が生じたため、Ｈ鋼設置工を追加す
るものです。

①防止柵工
 
   転落[横断]防止柵設置工[Gf5-S3] Ｌ=10.1ｍ → 12.5ｍ （+2.4ｍ）
   転落[横断]防止柵設置工[Gf5-S5] Ｌ=14.6ｍ →  　0ｍ （廃止）
 　転落[横断]防止柵設置工[Gf5-S6]           Ｌ=11.5ｍ （追加）

②付帯工

 　Ｈ鋼設置工　[H100×100]　  　　            Ｎ=１式  （追加）

 

　　　　　　　　　5,075,290円（内消費税461,390円）

　　　　　　　　　5,262,400円（内消費税478,400円）



No.192

　　　　　

　自：令和 ３ 年 10 月 13 日

　至：令和 ４ 年 ３ 月 29 日

　市道4677号道路補修工事

　横須賀市鴨居2丁目39番地先

増 額（△減 額）

　・当初は、完全通行止めで作業を予定していたが、関係機関及び町内
　　との協議により、歩行者通行帯を常時確保する必要が生じたため、
　　バックホウの規格を0.45m3から0.28m3に変更し、併せて運搬車両を
　　小型車に変更する。

  ・その他、概算数量の照査により変更するものです。

　　　　　 　　　　　　　当初　　　変更　　　 増減
　舗装版破砕積込    　　　―　　　　16m3    　+16m3
  殻運搬(As 10t)　　　　　16m3      ―　　　　-16m3
　殻運搬(As  4t)    　　　―　　　　16m3   　 +16m3
  直接掘削積込　　　　 　331m3      ―　　　 -331m3
　不陸整正             　331m3      ―　　　 -331m3
  (路床又は路盤材敷均転圧)

  材料費              　  12m3      ―　　　  -12m3
　舗装の敷均転圧       　402m2      ―　　　 -402m2
　不陸整正              　―　　　 327m2   　+327m2
　表層(車道・路肩部)    　―　　　 398m3   　+398m3
  区画線設置(矢印・記号・文字)　　 37ｍ　　　26ｍ　　　-11ｍ
　民地擦付　　　　　　　　21m2　　　14m2　　　 -7m2
  民地摺付（階段改修）  　―　　　 １箇所    +1箇所
  民地排水接続工　　　　26箇所　　 42箇所   +16箇所

　　　　　　　 　　25,385,800円（内消費税 2,307,800 円）

　　　　　　　 　　26,294,400円（内消費税 2,390,400 円）

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 　土木一式工事

【担当部課名】　土木部道路補修課

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　　　　　　　 　　   908,600円（内消費税    82,600 円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額



No.193

　　　　　 【担当部課名】都市部公共建築課

円 (内消費税 5,417,000 円)

円 (内消費税 5,792,231 円)

円 (内消費税 375,231 円)

変更契約理由書

工　　事　　名 消防局庁舎5階ほか空調設備改修工事

工　事　場　所 横須賀市小川町11番地

工　　　　　種 管工事

工　　　　　期
　自：令和３年 10月 15日

　至：令和４年 ５月 31日

請　　負　　者 株式会社望月工業所

変更後請負代金額 63,714,549

増 額（▲減 額） 4,127,549

変　更　概　要

1.工期の変更
　当初工期　自：令和３年10月15日　　至：令和４年３月15日
　変更工期　自：令和３年10月15日　　至：令和４年５月31日

2.工期変更に伴う請負代金額の変更(増額)

3.工期変更に伴う仮設暖房の増額

変　更　理　由

1.受注生産品の全熱交換器の製作期間が、見積徴収時では3か月であったが
半導体不足により、納期が5.5カ月となったため。

2.工期を延期したことにより、共通費が増額となったため。

3.工期を延期したことにより、仮設暖房を使用する期間が延長となったた
め。

現契約請負代金額 59,587,000



No.194

　　　　　

変更後請負代金額 　　7,525,100円（内消費税 684,100円）

増 額（△減 額）  　 1,840,740円（内消費税 167,340円）

変　更　概　要

　　　　　　　　　　　　　 原契約　　変更契約　　　増減
【コンクリート舗装工】
  コンクリート舗装　　　　 180m2  　　216m2　　　  +36m2
　目地                      16m2       21m2        + 5m2

【アスファルト舗装工】
  アスファルト舗装　　　　 261m2  　　268m2　　　  + 7m2

【水止めコンクリート工】
　水止めコンクリート  　　　 －       0.8m3 　　　+0.8m3

【路面清掃工】
　清掃        　　　　　　　 －        1式　　　　 +1式

【工　期】
　当初工期　　　　自　令和３年10月18日　　　至　令和４年１月19日
　変更工期　　　　自　令和３年10月18日　　　至　令和４年２月18日

変　更　理　由

本工事は、佐島漁港本港地区および芦名地区の荷捌用地等において舗装の補修
を行うものであるが、以下の理由により、増額変更を行うものである。
①事前測量の結果、当初設計との差異が確認されたため、アスファルト舗装面
　積を変更。
②施工箇所に隣接する荷捌用地の舗装に新たな損傷箇所が発見されたことによ
　るコンクリート舗装面積の変更。
③施工箇所への漁業用水流入防止のため、水止めコンクリートの追加。
④舗装取壊しにおいて、既設アスファルト舗装面の貝殻を取り除く必要が生じ
　たため清掃の追加。
⑤施工時期について、漁業者との協議に想定以上の日数を要したことによる工
　期の延期。

原契約請負代金額 　　5,684,360円（内消費税 516,760円）

工　　　　　種 　ほ装工事

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和 ３年 10月 18日

　至：令和 ４年 ２月 18日

変更契約理由書

【担当部課名】　みなと振興部　水産振興課

工　　事　　名 　佐島漁港（本港地区）荷捌用地ほか舗装補修工事

工　事　場　所 　横須賀市佐島３丁目５番地ほか



No.195

　　　　　

市立荻野小学校体育館屋根改修工事

横須賀市荻野８番１号

建築一式工事

自：

至：

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

変更契約理由書

【担当部課名】 都市部 公共建築課

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期

令和3年10月12日

令和4年3月7日

変　更　概　要
1.下葺き材撤去工法の変更
2.大屋根下地材の仕様変更

変　更　理　由

1.事前調査で撤去材の分析調査をした結果、既存下葺き材にアスベスト
が含有していることが判明したため。
2.屋根材を撤去したところ、野地板の取付金物に腐食等が見られず健全
であることから再使用し、施工できるため。

原契約請負代金額
63,459,000 5,769,000

変更後請負代金額
64,162,513 5,832,955

増 額（▲減 額）
703,513 63,955



No.196

　　　　　

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

1.現地試掘調査を行ったところ、当初想定していたよりも大きい地下構造物
であったため施工方法を変更し、また調査結果から数量を変更するものであ
る。

2.試掘調査の結果から近接家屋への影響が考えられることから家屋調査を実
施するものである。

1.ｺﾝｸﾘ-ﾄ構造物取壊し
構造物とりこわし        　補 ）6m3　→ 　0m3
基礎解体（小割含む）　    補）－m3　→　12m3　  単）－m3　→　15m3
殻運搬（ｺﾝｸﾘ-ﾄ(鉄筋)）　　補） 6m3　→ 　0m3
殻運搬（ｺﾝｸﾘ-ﾄ(無筋)）　　補）－m3　→　12m3　  単）－m3　→　15m3
廃材処理料（無筋Ｃｏ殻）　補） 7m3　→　19m3　  単） 2m3　→　17m3

2.家屋調査費
家屋調査（事前・事後）　　単）－式　→　1式

3.工期変更
（当初）令和３年10月25日から令和４年２月８日まで
（変更）令和３年10月25日から令和４年３月15日まで

（内消費税　1,533,180  円）

（内消費税　2,065,800　円）

（内消費税　　532,620　円）

　　　　　　　 　16,864,980　円

　　　　　　　 　22,723,800　円

　　　　　　  　  5,858,820　円

　土木一式工事

【担当部課名】土木部　道路建設課

　錦工業株式会社

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和３年　10月　25日

　至：令和４年　３月　15日

令和３年度若松日の出線歩道改良舗装その他工事

　横須賀市日の出町１丁目５番地先ほか



No.197

　　　　　

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

土木一式工事

【担当部課名】公園建設課

有限会社長谷川造園土木

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　９月　17日

　至：令和　４年　１月　６日

不入斗公園災害復旧工事

横須賀市不入斗町１丁目２番１

増 額（△減 額）

下記の理由により変更を行うものである。
・起工測量により、既設法面に合わせた法枠へ形状を変更するため、法面工の数量を増
とする。
・当初、想定していたよりも崩落土の土量が多かったため、処分費等の数量を増とす
る。
・当初、想定していたよりも建設木くずの出現量が多かったため、数量の増とする。ま
た、崩落土砂の中から廃棄物が出現したため、処分費の数量を追加とする。
・当初は、今回設置する集水桝から街渠桝までを接続するため、土中に硬質塩化ビニル
管(VU)を敷設予定であったが、街渠桝付近のケヤキの木を避けるため、硬質塩化ビニル
管(VP)に変更し、露出管として敷設したため、追加とする。
・当初、法尻に間詰めコンクリートを打設する予定であったが、湧水の影響で打設でき
なかったため、土中に有孔管を敷設し、植生シートを設置したため追加とする。

以上より、増額の設計変更をするものである。

　
 
                              　     　当初　　  変更　　　  増減
掘削　　　　　　　　　　　　　　     　23ｍ3　　 33ｍ3     (+10ｍ3）
法面整形　　　　　　　　    　     　 187ｍ2　  204ｍ2　  （+17ｍ2）
土砂等運搬処分　　　　　　　　     　　36ｍ3　 　46ｍ3　　（+10ｍ3）
建設発生土処分費(確認処分)　　　     　36ｍ3　　 46ｍ3　　（+10ｍ3）
現場吹付法枠工　　　　　　　　     　 203ｍ     225ｍ     （+22ｍ）
ラス張工　　　　　　　　　　　     　 187ｍ2　　204ｍ2 　 （+17ｍ2）
枠内モルタル吹付工　　　　　　     　 126ｍ2    137ｍ2　　（+11ｍ2）
鉄筋挿入工　　　　　　　　　　     　　31本　　  36本　　 （+5本）
モルタル吹付工　　　　　　　　　     　 －      7.1ｍ2    （+7.1ｍ2）
人力施工による植生工　　　　 　　     　－       19ｍ2　　（+19ｍ2）
防護柵(横断・転落防止柵)撤去工　　　　 16ｍ　　　17ｍ　　 （+1ｍ）
現場発生品・支給品運搬(0.1t以下) 　　 　1回　　　 0回   　（-1回）
現場発生品・支給品運搬(0.3t超0.5t以下)　－　　　　1回　　 （+1回）
廃棄物処分料　　　　　　　　　　　      －      320㎏　　 （+320㎏）
プレキャストU型側溝　　　　　　     　 12ｍ　　 8.6ｍ　　 （-3.4ｍ）
U型側溝小口止め　　　　　　　　　　     2箇所　　 0箇所   （-2箇所）
間詰めコンクリート　　　　　　 　     4.4ｍ2　    0ｍ2　　（-4.4ｍ2）
硬質塩化ビニル管 VU φ150　　　     　6.9ｍ　　　 0ｍ　　 （-6.9ｍ）
硬質塩化ビニル管 有孔管 φ150　　     　－　　　5.0ｍ　　 （+5.0ｍ）
硬質塩化ビニル管 VP φ150　　　　     　－　　 11.4ｍ　 　（+11.4ｍ）
支障木伐採　　　　　　　　　　　　      2本       1本　　 （-1本）
建設木くず(三浦半島地区)刈草　　　    0.2ｔ 　  0.4ｔ     （+0.2ｔ）
建設木くず(三浦半島地区)枝・葉　　      －　 　 0.8ｔ      (+0.8ｔ）
建設木くず(三浦半島地区）根　　 　      －　    0.5ｔ　　 （+0.5t）
トラック2t積運転(運搬5.6㎞)　　         1回       5回      (+4回)

　　　　　　　 　　16,511,000円（内消費税　1,501,000円）

　　　　　　　 　　18,260,000円（内消費税　1,660,000円）

　　　　　　　 　　 1,749,000円（内消費税    159,000円）

変　更　理　由



No.198

　　　　　

　　　　  △140,140円（内消費税　　　  △12,740円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 ほ装工事

【担当部課名】土木部道路補修課

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和３年10月26日

　至：令和４年３月４日

市道7000号舗装道補修工事

横須賀市安針台６番地先

増 額（△減 額）

　事前測量の結果により、設計図書と現地に差異があったため、舗装面積を
減とするものです。

舗装工　　　　　　　　　 1626.7m2　→　1614.5m2　（-12.2m2）

　　　　 18,429,840円（内消費税　 　　1,675,440円）

　　　　 18,289,700円（内消費税　　 　1,662,700円）



No.199

　　　　　

変更契約理由書

【担当部課名】　みなと振興部　水産振興課

工　　事　　名 　令和３年度佐島漁港（本港地区）佐島２号防波堤改良工事

工　事　場　所 　横須賀市佐島３丁目７番地先

工　　　　　種 　土木一式工事

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和 ３年 11月 ２日

　至：令和 ４年 ３月 29日

請　　負　　者 　大喜工業　株式会社

変更後請負代金額 　　61,856,300円（内消費税 5,623,300円）

増 額（△減 額）  　 4,656,300円（内消費税 423,300円）

変　更　概　要

　本工事は、耐震性等の検討により既設防波堤の堤体重量を確保するため、堤
体の拡幅等を行うものである。また、本件は令和３年６月24日付で令和３年度
神奈川県水産業施設整備事業費等補助金の交付決定を受けた事業であるが、以
下のとおり変更を行うものである。
　　　　　　　　　　　　　 原契約　　変更契約　　　増減
【付帯工】
  工事支障物撤去・仮置       ―        １式       +１式

【調査】
　潜水調査　　　　　　　　　 ―        １式       +１式

【工　期】
　当初工期　　　　自　令和３年11月２日　　　至　令和４年３月９日
　変更工期　　　　自　令和３年11月２日　　　至　令和４年３月29日

変　更　理　由

①施工区域において工事に支障を来す沈船が新たに発見されたことによる沈船
　の詳細な調査（潜水調査）及び撤去、仮置の追加変更。
②施工箇所周辺に作業の支障となる係留船舶があり、受入れ先の選定及び移動
　に係る調整に想定以上の日数を要し現地着手が遅れたことによる工期の延
　期。

原契約請負代金額 　　57,200,000円（内消費税 5,200,000円）



No.200

　　　　　

　　　　　　424,930円（内消費税　　　　38,630円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 ほ装工事

【担当部課名】　　土木部　道路補修課

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　　３年　　10月　　26日

　至：令和　　４年　　２月　　14日

市道７２５４号舗装道補修工事

横須賀市池田町３丁目９番地先

増 額（△減 額）

1.2.3. 概算数量設計の照査により数量を変更するものです。
4. 舗装版取壊しの際に、既設路盤の状態が悪いことが判明し、路盤を入れ替える必要が出た
ため、下層路盤工を増工するものです。

1. 舗装工　　　　道路打換え工　　　　　　　　1423.2m2　 → 　1443.0m2　（+19.8）
2. 区画線工　　　区画線設置(15㎝換算・白)　　　146.4m　 → 　109.2m　  （-37.2）
3. 区画線工　　　区画線設置(15㎝換算・黄)　　　　3.0m　 → 　5.3m　  　（+2.3）
4. 舗装工　　　　下層路盤工(t=10㎝)　　　　　　 ---m2   →   192.0m2    (+192.0)

　　　　　9,951,370円（内消費税　　   904,670円）

　　　　 10,376,300円（内消費税　　　 943,300円）


